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Tre llojet e teuhidit në Kuran 
Shejhu i nderuar, Rabie bin Hadi el Med’halij (Allahu e ruajtë!) 
Shkëputur nga “Fetava fil akideh vel menhexh” pjesa e tretë 

Përktheu: Xhabir SHEME 

 

Pyetje: A është e saktë kundërpërgjigja ndaj atyre që refuzojnë ndarjen e teuhidit në tre 
pjesë me ajetin: “Ai është Zoti i qiejve, i Tokës dhe i gjithçkaje që është midis tyre, 
prandaj vetëm Atë adhuroje dhe bëhu i qëndrueshëm në adhurimin ndaj Atij. A njeh 
ti ndokënd që ka Emrin e Tij?!” {Merjem 65}, i cili ka përmbledhur ndërmjet teuhidit 
uluhije, rrububijeh dhe esmai ve sifat? 

Përgjigje: Kurani është i mbushur përplot me argumente në lidhje me këto tre llojet (e 
teuhidit). 
 

...)قل يا أيها الكافرون لا أعبد ما تعبدون (  
 

“Thuaj: “O ju mosbesimtarë! Unë nuk adhuroj çfarë ju adhuroni…” {El 
Kafirun 1-2} 

 
Ky (ajet) është argumenti i sinqeritetit në lidhje me adhurimin për Allahun e Lartësuar. 
 

  ...)قل هو االله أحد ,االله الصمد(
 

“Thuaj: Ai është Allahu, Një dhe i Vetëm. Allahu është Absoluti…” {El Ihlas 1-
2} 

 
Ky është argumenti i vërtetimit të emrave dhe cilësive.  
 

  ..)الحمد الله رب العالمين(
 

“Çdo lavdërim i përket Allahut, Zotit të botëve…” {El Fatiha 1} 

 
  ...)قل أعوذ برب الفلق (

 
“Thuaj: “Kërkoj mbështetje te Zoti i agimit…” {El Felek 1} 
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..)قل أعوذ بربّ الناس (  
 

“Thuaj: “Kërkoj mbështetje te Zoti i njerëzve…” {EN Nas 1} 
 
Këto janë argumente që vërtetojnë teuhidin rrububijeh.  
 
I gjithë Kurani është plot me argumente që tregojnë këtë. Allahu ju begatoftë! 


